
 

РЕШЕНИЕ
по делу №А-135/15-12

 
Резолютивная часть решения оглашена: 24.08.2012 г. 
 В полном объеме решение изготовлено: 06.09.2012 г.                                                                
                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                           г. Уфа, ул.
Пушкина, д. 95

 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
председателя комиссии:
<...>
<...>
<...>
членов комиссии:
<...>
<...>
в присутствии представителей:
от ответчика Администрации сельского поселения Ермекеевский сельсовет
муниципального района Ермекеевский район:<...> (по доверенности б/н от
23.08.2012 года),
от ответчика Совета сельского поселения Ермекеевский сельсовет
муниципального района Ермекеевский район: <...> (по доверенности б/н от
23.08.2012 года),
рассмотрев дело №А-135/15-12 по признакам нарушения Администрацией
сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района
Ермекеевский район (452190, Республика Башкортостан,    Ермекеевский район, с.
Ермекеево, ул. Ленина, д. 23) и Советом сельского поселения Ермекеевский
сельсовет муниципального района Ермекеевский район (452190, Республика
Башкортостан,    Ермекеевский район, с. Ермекеево, ул. Ленина, д. 23) части 1
статьи 15 Федерального закона №135-ФЗ «О защите конкуренции», 
 
УСТАНОВИЛА:
 
Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан при проведении в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 23,
статей 25.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»
плановой проверки  соблюдения Администрацией сельского поселения
Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики
Башкортостан (далее – Администрация) и Советом сельского поселения
Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики
Башкортостан  (далее – Совет) требований антимонопольного законодательства
установлено следующее.
В соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006             №
135-ФЗ «О защите конкуренции» федеральным органам исполнительной власти,
органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам
местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов



органам или организациям, организациям, участвующим в предоставлении
государственных или муниципальных услуг, а также государственным
внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации
запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие),
которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции.
Разделом 4  Положения «Об организации работы нестационарных торговых
объектов на территории сельского поселения Ермекеевский сельсовет» (далее -
положение), утвержденного Решением Совета сельского поселения Ермекеевский
сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан
№12/8 от 10.04.2012 года, установлен перечень документов, которые представляет
заявитель для оформления договора на размещение нестационарного торгового
объекта. Вместе с тем, в положении порядок рассмотрения таких документов,
состав, последовательность и сроки выполнения процедур по рассмотрению
документов, формы контроля за исполнением положения отсутствуют. Так,
положение не содержит исчерпывающего перечня оснований для отказа
заявителю, претендующему на заключение договора на размещение
нестационарного торгового объекта, в приеме документов и в заключении данного
договора, также, в положении отсутствуют сведений о максимальном сроке
рассмотрения документов, представленных заявителем и направлении ответа о
результатах рассмотрения таких документов, наименование органа местного
самоуправления, рассматривающего документы, представленные заявителем, его
местонахождение.    
Отсутствие в положении указанных сведений  ведет к непрозрачности процедуры
 рассмотрения документов, которые представлены заявителем, претендующим на
заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта, а
также процедуры заключения договора, что в свою очередь может привести к
ограничению, устранению  и недопущению конкуренции между хозяйствующими
субъектами.
Вместе с тем, 22.08.2012  года в адрес Башкортостанского УФАС России поступили
письменные пояснения от Администрации, из которых следует, что Решение «О
порядке рассмотрения документов на размещение и содержание
нестационарных торговых объектов на территории сельского поселения
Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики
Башкортостан» с учетом порядка рассмотрения документов, формы контроля за
исполнением положения, с целью приведения в соответствии с Федеральным с
Федеральным законом от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»
планируется утвердить на ближайшем заседании Совета после заключения из
Прокуратуры Ермекеевского района Республики Башкортостан.
Таким образом, изучив материалы дела и выслушав доводы ответчика, Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан
приходит к выводу, что действия Администрации сельского поселения
Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики
Башкортостан и Совета сельского поселения Ермекеевский сельсовет
муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан
 нарушают требования пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от
26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившиеся в осуществлении
действий, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению,
устранению конкуренции.
За нарушение антимонопольного законодательства предусмотрена
административная ответственность в соответствии с частью 1 статьи 14.9 Кодекса



Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно статьи 39 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции», антимонопольный орган в пределах своих полномочий возбуждает и
рассматривает дела о нарушении антимонопольного законодательства,
принимает по результатам их рассмотрения решения и выдает предписания. Если
в ходе рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства
антимонопольный орган выявит обстоятельства, свидетельствующие о наличии
административного правонарушения, антимонопольный орган возбуждает дело
об административном правонарушении в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации об административных
правонарушениях.
Комиссия, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1–4 статьи 41,
статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О
защите конкуренции»,
 

 
РЕШИЛА:

1. Признать Администрацию сельского поселения Ермекеевский сельсовет
муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан
 положения пункта 2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 года
№135-ФЗ «О защите конкуренции».
2. Признать Совет сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального
района Ермекеевский район Республики Башкортостан  положения пункта 2 части
1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции».
3. Выдать Администрации сельского поселения Ермекеевский сельсовет
муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан
предписание о недопущении действий, которые могут являться препятствием для
возникновения конкуренции и (или) могут привести к недопущению, ограничению,
устранению конкуренции и нарушению антимонопольного законодательства.
4. Выдать Совету сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального
района Ермекеевский район Республики Башкортостан предписание о
недопущении действий, которые могут являться препятствием для возникновения
конкуренции и (или) могут привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции и нарушению антимонопольного законодательства.
5. Передать материалы дела соответствующему должностному лицу для принятия
мер административного реагирования.
 
 
Председатель комиссии <...>
Члены комиссии                                                                        
<...>
<...>
 
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской



Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение
антимонопольного органа. 
 
 

ПРЕДПИСАНИЕ №196-А-135/15-12
 

06.09.2012 г.                                                                                                                                                  
                                     г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель комиссии:

<...>

<...>

<...>

Члены комиссии:

<...>

<...>

         руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», на
основании  своего Решения от 24.08.2012 года по делу №А-135/15-12 о нарушении
Советом сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района
Ермекеевский район Республики Башкортостан (452190, Республика
Башкортостан, Ермекеевский район, с. Ермекеево, ул. Ленина, д. 23)  части 1 статьи
15 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», 

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Совету сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района
Ермекеевский район Республики Башкортостан устранить нарушение части 1
статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции».

2. С целью исполнения предписания Совету сельского поселения Ермекеевский
сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан
необходимо совершить действия, направленные на обеспечение конкуренции, а
именно – утвердить в соответствии с действующим законодательством порядок

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111169;fld=134;dst=100433
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111169;fld=134;dst=100458
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111169;fld=134;dst=100533


рассмотрения документов, которые представляет заявитель для оформления
договора на размещение нестационарных торговых объектов, расположенных на
территории поселения Ермекеевский сельсовет муниципального района
Ермекеевский район Республики Башкортостан, состава, последовательности и
сроков выполнения процедур по рассмотрению документов, формы контроля за
исполнением положения.

3. Во исполнение настоящего предписания, Совету сельского поселения
Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики
Башкортостан в срок, не превышающий 30 дней, с момента получения
предписания, представить в адрес Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республики Башкортостан копии документов, регламентирующих 
порядок рассмотрения документов, которые представляет заявитель для
оформления договора на размещение нестационарных торговых объектов,
расположенных на территории поселения Ермекеевский сельсовет
муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, состава,
последовательности и сроков выполнения процедур по рассмотрению документов,
формы контроля за исполнением положения (заверенные надлежащим образом).

 

          

Председатель комиссии    <...>

 

 

Члены комиссии           

<...>

<...>                                                                                                        

 

 

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

В соответствии с частью 5 статьи 51 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-
ФЗ «О защите конкуренции» срок исполнения предписания по делу о нарушении
антимонопольного законодательства может быть продлен комиссией не более чем
на шесть месяцев по мотивированному ходатайству ответчика, ответчиков в
случае, если указанные в ходатайстве причины будут признаны уважительными.
Ходатайство о продлении срока исполнения такого предписания направляется в
антимонопольный орган не позднее чем за двадцать рабочих дней до истечения
срока исполнения предписания.

В соответствии с частью 6 статьи 51 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-
ФЗ «О защите конкуренции» определение о продлении срока исполнения
предписания или об отказе в его продлении подписывается председателем и
членами комиссии и в течение десяти рабочих дней с момента получения



ходатайства направляется ответчику, ответчикам по делу по почте заказным
письмом с уведомлением о вручении либо вручается их представителям под
расписку.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации,  не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ №195-А-135/15-12
 

06.09.2012 г.                                                                                                                                                  
                                     г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель комиссии:

<...>

Члены комиссии:

<...>

<...>

         руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», на
основании  своего Решения от 24.08.2012 года по делу №А-135/15-12 о нарушении
Администрацией сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального
района Ермекеевский район Республики Башкортостан (452190, Республика
Башкортостан, Ермекеевский район, с. Ермекеево, ул. Ленина, д. 23)  части 1 статьи
15 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции», 

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Администрации сельского поселения Ермекеевский сельсовет муниципального
района Ермекеевский район Республики Башкортостан устранить нарушение
части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111169;fld=134;dst=100433
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111169;fld=134;dst=100458
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111169;fld=134;dst=100533


конкуренции».

2. С целью исполнения предписания Администрации сельского поселения
Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики
Башкортостан необходимо совершить действия, направленные на обеспечение
конкуренции, а именно – разработать в соответствии с действующим
законодательством порядок рассмотрения документов, которые представляет
заявитель для оформления договора на размещение нестационарных торговых
объектов, расположенных на территории поселения Ермекеевский сельсовет
муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, состава,
последовательности и сроков выполнения процедур по рассмотрению документов,
формы контроля за исполнением положения

3. Во исполнение настоящего предписания, Администрации сельского поселения
Ермекеевский сельсовет муниципального района Ермекеевский район Республики
Башкортостан в срок, не превышающий 30 дней, с момента получения
предписания, представить в адрес Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республики Башкортостан копию документов, регламентирующих 
порядок рассмотрения документов, которые представляет заявитель для
оформления договора на размещение нестационарных торговых объектов,
расположенных на территории поселения Ермекеевский сельсовет
муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан, состава,
последовательности и сроков выполнения процедур по рассмотрению документов,
формы контроля за исполнением положения (заверенные надлежащим образом).

          

Председатель комиссии    <...>

 

 

Члены комиссии

<...>

<...>                                                                                                           
      

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

В соответствии с частью 5 статьи 51 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-
ФЗ «О защите конкуренции» срок исполнения предписания по делу о нарушении
антимонопольного законодательства может быть продлен комиссией не более чем
на шесть месяцев по мотивированному ходатайству ответчика, ответчиков в
случае, если указанные в ходатайстве причины будут признаны уважительными.
Ходатайство о продлении срока исполнения такого предписания направляется в
антимонопольный орган не позднее чем за двадцать рабочих дней до истечения
срока исполнения предписания.



В соответствии с частью 6 статьи 51 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-
ФЗ «О защите конкуренции» определение о продлении срока исполнения
предписания или об отказе в его продлении подписывается председателем и
членами комиссии и в течение десяти рабочих дней с момента получения
ходатайства направляется ответчику, ответчикам по делу по почте заказным
письмом с уведомлением о вручении либо вручается их представителям под
расписку.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации,  не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

 

 


	ПРЕДПИСАНИЕ №196-А-135/15-12
	ПРЕДПИСАНИЕ №195-А-135/15-12

